
 

 

 

                        

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«САДОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»  

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА   РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПРИКАЗ 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

01.09.2021                                                    с. Садовое                № 360 

 

Об организации информационной безопасности 

 в МБОУ «Садовская СОШ» 

 

В целях осуществления ограничения доступа обучающихся к видам информации, 

распространяемой посредством сети "Интернет", причиняющей вред здоровью и (или) 

развитию детей, а также не соответствующей задачам образования, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить: 

• План мероприятий по обеспечению информационной безопасности обучающихся на 

2021¬2022 учебный год (приложение 1); 

• План мероприятий по обеспечению требований законодательства Российской 

Федерации в сфере защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) 

развитию, к используемой в образовательном процессе информационной продукции МБОУ 

«Садовская СОШ» на 2021 - 2022 учебный год(приложение 2); 

• График работы точки доступа к сети Интернет; 

• Журнал регистрации случаев обнаружения сайтов, не соответствующих задачам 

образования; 

• Журнал контроля контентной фильтрации; 

• Должностную инструкцию лица, ответственного за организацию доступа к сети 

Интернет и внедрение системы контентной фильтрации в образовательном учреждении; 

• Осуществление доступа к ресурсам, содержание которых не противоречит 

законодательству Российской Федерации и которые имеют прямое отношения к 

образовательному процессу с помощью специальных технических средств и программного 

обеспечения контентной фильтрации, предоставленного оператором услуг связи. 

2. Заместителю директора по УВР Капраловой Н.Л. 

• провести проверку аппаратного или программного обеспечения, осуществляющего 

контент фильтрацию ресурсов сети Интернет на основе Реестра безопасных 

образовательных сайтов 

• обеспечить контроль работы контентной-фильтрации МБОУ «Садовская СОШ»на 

постоянной основе. 

• еженедельно проверять точки доступа к сети Интернет МБОУ «Садовская СОШ» на 

предмет выявления обращений к ресурсам, содержащим информацию, причиняющей вред 

здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования; 



• при обнаружении обращений ресурсам, содержащим информацию, причиняющей 

вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования, 

немедленно сообщать директору с целью своевременного принятия незамедлительных мер 

к исключению доступа к подобной информации. 

3. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора Капралову Н.Л.. 

 

 

 

Директор школы   О.В.Луцык 

 

 

 

Приложение 1 

к приказу № 360 от 01.09.2021  

План мероприятий 

по обеспечению информационной безопасности обучающихся  

на 2021-2022 учебный год МБОУ «Садовская СОШ»  

 

№ Наименование мероприятия  

 

Период 

проведения  

 

Ответственный 

 

Обучающиеся школы 

1 Уроки безопасности работы в Интернет для 

учащихся 1–4, 5–9, 10– 11 классов. 

Сентябрь 

 

Учитель 

информатики , 

классные 

руководители 1-11 

классов. 

2 Организация и проведение конкурса детских 

работ: «Мой безопасный Интернет» в 

номинациями: Плакат, рисунок. 

Октябрь 

 

Зам. Директора по 

ВР 

3 Рассказ о позитивном контенте («Мои 

любимые сайты», «Любимые сайты нашей 

семьи») 

Ноябрь  Зам. Директора по 

УВР, ВР 

4 Презентация об Интернет-безопасности 

«Зависимости ИнтерНет» 

ноябрь Учитель 

информатики 

5 Классные часы, задачей которых является 

ознакомление учащихся с опасностями, 

которые подстерегают их в Интернете:  

- «Безопасность в сети Интернет», 

Игромания – это серьёзно»  (5-6 кл.),  

- «Развлечения и безопасность в Интернете», 

«Темная сторона Интернета» (7-8 кл.), - 

«Опасности в Интернете» «Как обнаружить 

ложь и остаться правдивым в Интернете», 

«Остерегайся мошенничества в Интернете»  

(9-11 кл.). 

В течение 1 

четверти 

Классные 

руководители 5-11 

классов 

6 Игра-путешествие «Весёлый Интернет» 

(обзор детских сайтов) – возраст младшие 

школьники. 

Декабрь 

 

Учителя начальных 

классов 



7 Изготовление Памятки и буклетов для 

детей: 

 - «Защити себя сам!» (советы детям для 

безопасного поиска в Интернете). 

Декабрь Учителя начальных 

классов 

8 Игра «Безопасный Интернет – детям» Декабрь Классные 

руководители  

9 Памятка «Интернет-ресурсы для детей» 

(полезные сайты).  

 

Декабрь Классные 

руководители  

10 На уроках информатики беседы, диспуты: 

«Безопасность при работе в Интернете», «О 

личной безопасности в Интернет», «Сетевой 

этикет», «Этика сетевого общения » (7-8 

классы),  

«Форумы и чаты в  Интернет», 

«Информационная безопасность сетевой 

технологии работы» (9-11 классы).  

Январь 

 

Учитель 

информатики 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

к приказу № 360 от 01.09.2021  

ПЛАН 

мероприятий по обеспечению требований законодательства Российской 
Федерации в сфере защиты детей от информации, причиняющей вред их 
здоровью и (или) развитию, к используемой в образовательном процессе 

информационной продукции на 2021-2022 учебный год 

Во исполнение требований законодательства Российской Федерации в сфере защиты 
детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию провести в 2021-
2022 учебном году следующие мероприятия: 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия, вид работ Ответственный Срок 

исполнени

я 
1. Технические и программно-аппаратные 

средства защиты: 

  

1.1 С помощью технических работников ОО 

постоянно использовать интернет-системы 

информационной безопасности 

Лаборант кабинета 

информатики 

Весь 

период 

1.2 Постоянно контролировать техническое 

состояние и использовать возможности 

современных антивирусных программных 

комплексов 

Лаборант кабинета 

информатики 

Весь 

период 

1.3 Контроль за работой контентной фильтрации Лаборант кабинета 

информатики 

Весь 

период 



2. Административные и организационные 

меры защиты детей от информации. 

  

2.1 Переработка, корректировка и издание новых 

локальных нормативных актов ОО в 

соответствии с требованиями изменяющегося 

Федерального законодательства 

Заместитель 

директора по УВР 

По 

необходи

мости 

2.2. Ознакомление работников, в трудовые 

обязанности которых входит организация и 

осуществление оборота информационной 

продукции, запрещенной для детей, с 

положениями законодательства Российской 

Федерации о защите детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и (или) 

развитию и с соответствующими локальными 

нормативными актами в этой сфере 

Заместитель 

директора по УВР 

До 

10.09.2021 

Далее по 

необходи

мости 

2.3. Подготовить и издать приказ о назначении 

работника, ответственного за применение 

административных и организационных мер по 

защите детей от информации, причиняющей 

вред их здоровью 

Директор Сентябрь 

2021 года 

3. Организационные меры защиты детей от 

информации: 

  

3.1. 
Организация работы постоянно действующей 

Комиссии по контролю за соблюдением 

законодательства Российской Федерации о 

защите детей от информации (заседания, 

протоколы, проверки) 

Председатель 

комиссии 

Весь 

период 

 

 

 

 
3.2. Размещение и обновление на сайте ОО 

соответствующих локальных актов, а также 

сведений о применении административных и 

организационных мер и обеспечение 

свободного доступа к указанным документам 

Заместитель 

директора по УВР 

До 

01.09.2021 

Далее по 

необходи

мости 

3.3. Проведение плановых и внеплановых проверок 

деятельности структурных подразделений и 

работников ОО в обязанности, которых входят 

организация и осуществление оборота 

информационной продукции, работа с 

официальным сайтом в сети «Интернет», 

анализ соответствия применяемых в ОО мер 

защиты детей от информации, причиняющей 

вред их здоровью, требованиям 

законодательства и локальных актов ОО 

Заместитель 

директора по УВР 

По 

отдельном

у графику 

3.4. Рассмотрение жалоб или претензий о 

нарушениях законодательства Российской 

Федерации о защите детей от информации 

причиняющей вред их здоровью и (или) 

развитию. 

Председатель 

комиссии 

Весь 

период 

3.5. Разработка и внедрение методических 

рекомендаций или программ обучения 

обучающихся правилам безопасного поведения 

в интернет-пространстве 

Заместитель 

директора по УВР 

По 

необходи

мости 



3.6. 

Профилактика интернет-зависимости учащихся 

в течение всего периода обучения, 

предупреждение рисков вовлечения 

обучающихся в противоправную деятельность 

в интернет-пространстве 

Классные 

руководители 

В течение 

учебного 

года 

3.7. Проработать вопрос использования 

дополнительного образования ППС ОО для 

предотвращения распространения вредоносной 

информации, повышения квалификации лиц, 

ответственных за информатизацию и защиту 

детей от информации, причиняющей вред их 

здоровью и (или) развитию 

Заместитель 

директора по УВР 

До 

21.09.2021 

3.8. Использовать возможность в ОО кураторства, 

совета старшеклассников для повышения 

эффективности мер по защите детей от вредной 

информации 

Заместитель 

директора по ВР 

В течение 

учебного 

года 

 


		2022-03-01T16:16:36+0300
	Луцык Оксана Викторовна
	Я являюсь автором этого документа




